

令和 3 年 度

# 阿賀野市病院事業決算報告書

新潟県阿賀野市



# 目 次

## 決 算 書 類

### 決 算 報 告 書

1. 収 益 的 収 入 及 び 支 出	1
2. 資 本 的 収 入 及 び 支 出	3

### 財 務 諸 表

1. 損 益 計 算 書	5
2. 剰 余 金 計 算 書	6
3. 欠 損 金 処 理 計 算 書	6
4. 貸 借 対 照 表	8
5. キャッシュ・フロー計算書	9
6. 注 記 表	10

## 決 算 附 属 書 類

1. 収 益 費 用 明 細 書	11
2. 資 本 的 収 支 明 細 書	13
3. 固 定 資 産 明 細 書	15
4. 企 業 債 明 細 書	15

## 事 業 報 告

### 事 業 報 告 書

1. 概 況	17
2. 工 事	19
3. 業 務	20
4. 会 計	25



# 病院事業会計決算書類

# 令和3年度 阿賀野市病院事業決算報告書

## 1. 収益的収入及び支出

### 収 入

区 分	予 算 額			
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計
第 1 款	円	円		円
病院事業収益	456,490,000	2,173,000	0	458,663,000
第 1 項				
医業収益	5,508,000	0	0	5,508,000
第 2 項				
医業外収益	450,982,000	2,173,000	0	453,155,000

### 支 出

区 分	予 算 額					小 計
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	
第 1 款	円	円	円	円	円	円
病院事業費用	845,856,000	84,758,000	0	0	0	930,614,000
第 1 項						
医業費用	783,205,000	35,626,000	0	0	0	818,831,000
第 2 項						
医業外費用	62,651,000	1,403,000	0	0	0	64,054,000
第 3 項						
特別損失	0	47,729,000	0	0	0	47,729,000

## (消費税及び地方消費税込み)

	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	円	円	円
	551,798,466	93,135,466	うち仮受消費税 18,697,339
	5,508,000	0	
	546,290,466	93,135,466	うち仮受消費税 18,697,339

## (消費税及び地方消費税込み)

	地方公営企業法 第26条第2項の規 定による繰越額	合 計	決 算 額	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越 額	不 用 額	備 考
	円	円	円	円	円	円
	0	930,614,000	813,012,708	0	117,601,292	うち仮払消費税 411,269 うち納付消費税 16,706,900
	0	818,831,000	704,408,167	0	114,422,833	うち仮払消費税 411,269
	0	64,054,000	60,876,003	0	3,177,997	うち納付消費税 16,706,900
	0	47,729,000	47,728,538	0	462	

## 2. 資本的収入及び支出

### 収 入

区 分	予 算 額				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費繰次繰越額に係る財源充当額
第 1 款	円	円	円	円	円
資本的収入	172,004,000	17,169,000	189,173,000	0	0
第 1 項					
補助金	70,257,000	22,979,000	93,236,000	0	0
第 2 項					
出資金	101,747,000	△ 5,810,000	95,937,000	0	0

### 支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流 用増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額
第 1 款	円	円	円	円	円	円
資本的支出	206,243,000	△ 14,369,000	0	0	191,874,000	0
第 1 項						
建設改良費	49,925,000	△ 14,369,000	0	0	35,556,000	0
第 2 項						
企業債償還金	156,318,000	0	0	0	156,318,000	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額95,935,520円は、過年度分損益勘定留保資金95,935,520円で補填した。

## (消費税及び地方消費税込み)

	合計	決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	円	円	円	円
	189,173,000	95,937,000	△ 93,236,000	
	93,236,000	0	△ 93,236,000	
	95,937,000	95,937,000	0	

## (消費税及び地方消費税込み)

	継続費通 次繰越額	合計	決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
				地方公営企業 法第26条の規 定による繰越 額	継続費通 次繰越額	合計		
	円	円	円	円	円	円	円	円
	0	191,874,000	191,872,520	0	0	0	1,480	うち仮払消費税 3,232,300
	0	35,556,000	35,555,300	0	0	0	700	うち仮払消費税 3,232,300
	0	156,318,000	156,317,220	0	0	0	780	

## 財務諸表

### 1. 令和3年度 阿賀野市病院事業損益計算書 (令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

1. 医業収益	円	円	円
(1) 他会計負担金		5,508,000	
2. 医業費用			
(1) 給与費	5,395,077		
(2) 経費	111,135,173		
(3) 減価償却費	584,147,798		
(4) 資産減耗費	<u>3,318,850</u>	<u>703,996,898</u>	
医業損失			698,488,898
3. 医業外収益			
(1) 他会計負担金	21,933,000		
(2) 他会計補助金	111,440,000		
(3) 長期前受金戻入	160,965,768		
(4) その他医業外収益	233,254,241		
(5) 雑収益	<u>118</u>	527,593,127	
4. 医業外費用			
(1) 支払利息	43,865,872		
(2) 雑損失	303,231		
(3) 雑支出	<u>1,653,248</u>	<u>45,822,351</u>	<u>481,770,776</u>
経常損失			216,718,122
5. 特別利益			
(1) その他特別利益		0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	47,728,538	<u>47,728,538</u>	<u>△ 47,728,538</u>
当年度純損失			264,446,660
前年度繰越欠損金			<u>8,073,895,249</u>
当年度未処理欠損金			<u>8,338,341,909</u>

余 白

2. 令和3年度阿賀野市病院事業剰余金計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

	資本金	資本剰余金			
		一般会計赤字 補填補助金	退手債返済 補助金	国庫(県) 補助金	
前年度末残高	8,126,253,371	1,000,000,000	430,000,000	0	
前年度処分額	0	0	0	0	
議会の議決による処分額	0	0	0	0	
積立金の積立	0	0	0	0	
欠損金の処理	0	0	0	0	
条例第3条の2による処分額	0	0	0	0	
処分後残高	8,126,253,371	1,000,000,000	430,000,000	0	
当年度変動額	95,937,000	0	0	0	
固定資産除却費への補填	0	0	0	0	
企業債の発行	0	0	0	0	
企業債の償還	0	0	0	0	
出資金の受入れ	95,937,000	0	0	0	
出資金の返還	0	0	0	0	
補助金の受入れ	0	0	0	0	
補助金の返還	0	0	0	0	
当年度純利益	0	0	0	0	
当年度末残高	8,222,190,371	1,000,000,000	430,000,000	0	

3. 令和3年度 阿賀野市病院事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	8,222,190,371	1,430,000,000	△ 8,338,341,909
議会の議決による処分額	0	0	0
積立金の積立	0	0	0
欠損金の処理	0	0	0
条例第3条の2による処分額	0	0	0
処分後残高	8,222,190,371	1,430,000,000	(繰越利益剰余金) △ 8,338,341,909

(単位：円)

剰余金		利益剰余金				資本合計
資本剰余金合計	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計		
1,430,000,000	0	0	△ 8,073,895,249	△ 8,073,895,249	1,482,358,122	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
1,430,000,000	0	0	(繰越利益剰余金) △ 8,073,895,249	△ 8,073,895,249	1,482,358,122	
0	0	0	△ 264,446,660	△ 264,446,660	△ 168,509,660	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	95,937,000	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	
0	0	0	△ 264,446,660	△ 264,446,660	△ 264,446,660	
1,430,000,000	0	0	(当年度末未処分利益剰余金) △ 8,338,341,909	△ 8,338,341,909	1,313,848,462	

4. 令和3年度 阿賀野市病院事業貸借対照表  
(令和4年3月31日)

		資 産 の 部			
		円	円	円	円
1.	固 定 資 産				
(1)	有形固定資産				
イ	土地		257,012,392		
ロ	建物	4,320,011,950			
	建物減価償却累計額	<u>1,138,958,412</u>	3,181,053,538		
ハ	建物附属設備	3,324,146,437			
	建物附属設備減価償却累計額	<u>1,420,128,956</u>	1,904,017,481		
ニ	構築物	675,274,897			
	構築物減価償却累計額	<u>214,099,517</u>	461,175,380		
ホ	器械及び備品	2,641,605,970			
	器械及び備品減価償却累計額	<u>2,082,178,452</u>	559,427,518		
ヘ	車輛運搬具	0			
	車輛運搬具減価償却累計額	<u>0</u>	0		
ト	建設仮勘定		<u>0</u>		
	有形固定資産合計			6,362,686,309	
(2)	無形固定資産				
イ	電話加入権		<u>532,100</u>		
	無形固定資産合計			532,100	
(3)	投資				
イ	投資有価証券		<u>0</u>		
	投資合計			<u>0</u>	
	固定資産合計				6,363,218,409
2.	流 動 資 産				
(1)	現金預金			124,313,320	
(2)	未収金				
イ	医業未収金		5,959,830		
ロ	医業外未収金		114,277,379		
ハ	その他未収金		<u>0</u>	120,237,209	
(3)	有価証券			0	
(4)	貯蔵品			0	
(5)	前払金			<u>0</u>	
	流動資産合計				<u>244,550,529</u>
	資 産 合 計				<u>6,607,768,938</u>
		負 債 の 部			
3.	固 定 負 債				
(1)	企業債			<u>4,767,664,257</u>	
	固定負債合計				4,767,664,257
4.	流 動 負 債				
(1)	企業債	<u>189,482,756</u>			
	企業債合計			189,482,756	
(2)	一時借入金			0	
(3)	未払金			10,102,881	
(4)	引当金				
イ	賞与引当金	<u>367,000</u>			
	引当金合計			367,000	
(5)	その他流動負債			<u>16,620</u>	
	流動負債合計				199,969,257
5.	繰 延 収 益				
(1)	長期前受金			1,478,166,023	
(2)	収益化累計額			<u>△ 1,151,879,061</u>	
	繰延収益合計				<u>326,286,962</u>
	負 債 合 計				5,293,920,476
		資 本 の 部			
6.	資 本 金				
(1)	自己資本金			8,222,190,371	
	資本金合計				8,222,190,371
7.	剰 余 金				
(1)	資本剰余金			1,430,000,000	
(2)	利益剰余金				
イ	減債積立金		0		
ロ	当年度未処理欠損金	<u>8,338,341,909</u>			
	利益剰余金合計			<u>△ 8,338,341,909</u>	
	剰余金合計				<u>△ 6,908,341,909</u>
	資本金合計				<u>1,313,848,462</u>
	負債・資本合計				<u>6,607,768,938</u>

5. 令和3年度 阿賀野市病院事業会計キャッシュ・フロー計算書  
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

(1) 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益 (△は純損失)	△ 264,446,660
減価償却費	584,147,798
賞与引当金の増減額	20,000
長期前受金戻入額	△ 160,965,768
支払利息	43,865,872
固定資産除却額	3,318,850
未収金の増減額 (△は増加)	△ 63,608,481
未払金の増減額 (△は減少)	△ 4,002,440
その他流動負債の増減額	370
小計	138,329,541
利息及び配当金の受領額	0
利息の支払額	△ 43,865,872
業務活動によるキャッシュ・フロー	94,463,669
(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 32,323,000
有形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	0
一般会計又は他の特別会計からの繰入金の収入	0
寄附金による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 32,323,000
(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 156,317,220
他会計からの出資による収入	95,937,000
他会計からの出資金戻入による支出	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 60,380,220
資金増加額 (又は減少額)	1,760,449
資金期首残高	122,552,871
資金期末残高	<u>124,313,320</u>

## 6. 令和3年度 阿賀野市病院事業注記表

### I 重要な会計方針

#### 1 資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 保有なし

#### 2 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

##### ・減価償却の方法

定額法によって行う。

当年度中途に取得した有形固定資産にあつては、地公企則第15条第5項に基づき減価償却額を算定する。

##### ・主な耐用年数

建物 5～39年

器械備品 4～10年

#### 3 引当金の計上方法

##### (1) 退職給付引当金

職員の退職手当は、新潟県総合事務組合に加入し同組合から退職手当を支給する。職員の退職手当は、病院事業が毎事業年度支出する同組合に対する普通負担金及び追加負担金を除き、一般会計がその全部を負担するため、退職給付引当金は計上しない。

##### (2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

##### (3) 特別修繕引当金

あがの市民病院の指定管理者による管理に関する基本協定書第22条第2項に基づき、施設等の修繕は指定管理者が行うため、特別修繕引当金は計上しない。

##### (4) 貸倒引当金

病院事業の設置等に関する条例第16条第2項に基づき、指定管理者が使用料等を直接收受する「利用料金制」を採用しているため、計上しない。

### II 予定貸借対照表等関連

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債については、一般会計が負担する。

### III リース契約により使用する固定資産

リース取引の処理方法

リース料総額が300万円を超えるファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行う。

リース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引については、通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行う。

# 病院事業会計決算附属書類

1. 令和3年度 阿賀野市病院事業会計収益費用明細書

収 入 (単位：円)  
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金額	備考 ( )内の数値は仮受消費税 及び地方消費税
1. 病院事業収益				533,101,127	(18,697,339)
	1. 医業収益			5,508,000	(0)
		1. 他会計負担金		5,508,000	(0)
			1. 他会計負担金	5,508,000	(0)
	2. 医業外収益			527,593,127	(18,697,339)
		1. 受取利息配当金		0	(0)
			1. 預金利息	0	(0)
		2. 他会計負担金		21,933,000	(0)
			1. 他会計負担金	21,933,000	(0)
		3. 他会計補助金		111,440,000	(0)
			1. 他会計補助金	111,440,000	(0)
		4. 長期前受金戻入		160,965,768	(0)
			1. 長期前受金戻入	160,965,768	(0)
		5. その他医業外収益		233,254,241	(18,697,339)
			1. その他医業外収益	233,254,241	(18,697,339)
		6. 雑収益		118	(0)
			1. その他雑収益	118	(0)
収益合計				533,101,127	(18,697,339)

## 支 出

(単位：円)  
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金額	備考 ( )内の数値は仮払消費税 及び地方消費税
1. 病院事業費用				797,547,787	(411,269)
	1. 医業費用			703,996,898	(411,269)
		1. 給与費		5,395,077	(4,572) 予算額 5,651,000円
			1. 給料	2,514,600	(0) 予算額 2,515,000円
			2. 職員手当	1,267,422	(4,572) 予算額 1,522,000円
			3. 賞与引当金繰入額	367,000	(0) 予算額 367,000円
			4. 法定福利費	1,246,055	(0) 予算額 1,247,000円
		2. 経費		111,135,173	(406,697)
			1. 報償費	3,814,500	(380,250)
			2. 旅費交通費	0	(0)
			3. 消耗品費	23,962	(2,395)
			4. 印刷製本費	16,200	(1,620)
			5. 保険料	330,324	(0)
			6. 賃借料	221,136	(17,748)
			7. 通信運搬費	0	(0)
			8. 委託料	106,294,461	(4,684)
			9. 諸会費	434,590	(0)
			10. 雑費	0	(0)
		3. 減価償却費		584,147,798	(0)
			1. 有形固定資産 減価償却費	584,147,798	(0)
		4. 資産減耗費		3,318,850	(0)
			1. 有形固定資産 除却費	3,318,850	(0)
	2. 医業外費用			45,822,351	(0)
		1. 支払利息		43,865,872	(0)
			1. 企業債利息	43,865,872	(0)
			2. 一時借入金利息	0	(0)
		2. 雑損失		303,231	(0)
			1. その他雑損失	303,231	(0)
		3. 雑支出		1,653,248	(0)
			1. 雑支出	1,653,248	(0)
	3. 特別損失			47,728,538	(0)
		1. 過年度損益修正損		47,728,538	(0)
			1. 過年度損益修正損	47,728,538	(0)
費用合計				797,547,787	(411,269)

2. 令和3年度 阿賀野市病院事業会計資本的収支明細書

(単位：円)  
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金額	備考 ( )内の数値は仮払消費税 及び地方消費税
1. 資本的収入				95,937,000	(0)
	1. 補助金			0	(0)
		1. 他会計補助金		0	(0)
			1. 他会計補助金	0	(0)
	2. 出資金			95,937,000	(0)
		1. 他会計出資金		95,937,000	(0)
			1. 他会計出資金	95,937,000	(0)
収入合計				95,937,000	(0)

## 支 出

(単位：円)  
(消費税及び地方消費税抜き)

款	項	目	節	金 額	備 考 ( )内の数値は仮払消費税 及び地方消費税
1. 資 本 的 支 出				188,640,220	(3,232,300)
	1. 建 設 改 良 費			32,323,000	(3,232,300)
		1. 固 定 資 産 整 備 費		32,323,000	(3,232,300)
			1. 器 機 整 備	32,323,000	(3,232,300)
	2. 企 業 債 償 還 金			156,317,220	(0)
		1. 企 業 債 償 還 金		156,317,220	(0)
			1. 企 業 債 償 還 金	156,317,220	(0)
支 出 合 計				188,640,220	(3,232,300)

### 3. 固定資産明細書

#### (1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	257,012,392	0	0	257,012,392
建物	4,320,011,950	0	0	4,320,011,950
建物附属設備	3,324,146,437	0	0	3,324,146,437
構築物	675,274,897	0	0	675,274,897
器械備品	2,666,832,970	32,323,000	57,550,000	2,641,605,970
車輛運搬具	0	0	0	0
小計	11,243,278,646	32,323,000	57,550,000	11,218,051,646
建設仮勘定	0	0	0	0
合計	11,243,278,646	32,323,000	57,550,000	11,218,051,646

#### (2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
電話加入権	532,100	0	0	0

### 4. 企業債明細書

種類	発行年月日	発行総額	償還高	
			当年度償還高	償還高累計
財政融資資金	平成27. 3. 25	1,141,400,000	39,398,792	92,029,020
財政融資資金	平成27. 10. 27	2,427,100,000	85,310,400	127,615,939
財政融資資金	平成28. 11. 25	1,639,900,000	31,608,028	31,608,028
合計		5,208,400,000	156,317,220	251,252,987

(単位：円)

年度当初 償却現在高	減価償却累計額			年度末 償却未済高	備考
	当年度増加費	当年度減少額	累計		
0	0	0	0	257,012,392	
1,009,932,196	129,026,216	0	1,138,958,412	3,181,053,538	
1,227,936,660	192,192,296	0	1,420,128,956	1,904,017,481	
175,034,363	39,065,154	0	214,099,517	461,175,380	
1,912,545,470	223,864,132	54,231,150	2,082,178,452	559,427,518	
0	0	0	0	0	
4,325,448,689	584,147,798	54,231,150	4,855,365,337	6,362,686,309	
0	0	0	0	0	
4,325,448,689	584,147,798	54,231,150	4,855,365,337	6,362,686,309	

(単位：円)

	年度末現在高	備考
	532,100	

(単位：円)

	未償還残高	利率(%)	償還終期	備考
	1,049,370,980	1.200	令和27. 3. 1	新病院整備事業
	2,299,484,061	1.100	令和27. 9. 25	新病院整備事業
	1,608,291,972	0.300	令和28. 9. 25	新病院整備事業
	4,957,147,013			

# 事業報告書

# 令和3年度 阿賀野市病院事業報告書

## 1. 概況

### (1) 総括事項

病院を取り巻く医療・経営環境は、年々厳しさを増す中、本年度も市と厚生連とが連携し、新潟県及び新潟大学医学部などに医師確保等の支援要請や寄附講座の設置を行うなど、地域の中核病院としての病院機能を発揮できるように取り組んできたところでございます。

本年度は、コロナ禍の中、市民が一日でも早く安心安全な生活を送れるよう早期終息に向け、1日100人程度の新型コロナウイルスワクチン接種を実施しました。

また、昨年度から引き続き、新型コロナウイルス感染症への協力医療機関として、感染防止に細心の注意を払いながら、限られた人員の中で発熱外来の設置や入院患者受け入れを行い、自治体病院としての役割を果たしてきたところであります。

新潟県の産科医師不足等を背景に産科常勤医が不在となり、令和3年4月から分娩の取扱いは休止とし、産科があった4東病棟40床を休床として、稼働病床156床での運営となりました。婦人科外来やがん検診等は引き続き継続して診療を維持しているところです。

阿賀野市における地域包括ケアシステムの中核施設としての活動を前進させるための取り組みとして、市や介護事業者との協議、連携を推進してまいりました。また、地域医療構想におけるあがの市民病院の位置づけを確立させることを目的に策定した、新公立病院改革プランに基づいた収益の維持、向上並びに費用圧縮を図り、経営改善対策及び加算獲得等により収支改善に取り組んできました。

新型コロナウイルス感染症の影響などから入院患者が減少し、入院診療収益は7,422万9千円の減となりましたが、コロナ禍による受診控えの状況から、外来患者の通院頻度は回復しており、外来診療収益は1億1,082万4千円の増となりました。また、新型コロナウイルスワクチン接種料収入等により保健予防活動収益も増加し、医業収益計は前年比5,836万7千円の増となりました。医業収益に老健施設運営収益、介護医療院運営収益等を含めた事業収益計は前年比5,644万6千円の増となり、その他、新型コロナウイルス対策に関連した国からの補助金が交付されたことなどから、病院の経営収支は1億5,103万6千円の黒字となりました。

病院の医療機器、施設整備によって医療環境を整え、医師招へいに繋げるとともに、市民の安心安全と健康を守る中核病院として、地域医療体制の確保を図るよう、引き続き努めていくこととしております。

本年度の建設改良事業は、整形外科手術システム、特殊浴槽、多用途透析監視装置等9物件を3,555万5千円で契約し医療機器の更新を行い診療機能の充実に努めました。

### ア 患者数の動向

患者数については、入院患者延数44,765人（前年度比較4,514人の減）、外来患者延数100,900人（前年度比較4,434人の増）となりました。

### イ 収益の状況（指定管理者による収益は含まず、金額は消費税及び地方消費税抜き）

医業収益は、一般会計からの負担金として550万8千円を計上、医業外収益は、一般会計からの負担金2,193万3千円、同補助金1億1,144万円、厚生連からの施設使用料等2億3,325万4千円などを計上し、病院事業収益の総額は5億3,310万1千円となりました。

### ウ 費用の状況（指定管理者による費用は含まず、金額は消費税及び地方消費税抜き）

医業費用は、給与費が539万5千円、経費が1億1,113万5千円、減価償却費5億8,414万8千円、合計7億399万7千円を計上、医業外費用は、企業債償還利息など4,582万2千円を計上、特別損失4,772万9千円を合わせて、病院事業費用の総額は7億9,754万8千円となりました。

### エ 収支決算状況（指定管理者による収支は含まず、金額は消費税及び地方消費税抜き）

この結果、病院事業収益5億3,310万1千円、病院事業費用7億9,754万8千円となり、収支差引で2億6,444万7千円の純損失が発生しました。

(2) 経営指標に関する事項

令和3年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、前年度と比較し、11.4ポイント上昇いたしました。新病院建設による建物や医療機器の整備に伴い、減価償却費が大きく発生していましたが、耐用年数に到達した機器の増加などにより、減価償却費が減少していることなどが要因となっております。

あがの市民病院は、利用料金制の指定管理制度による運営を行っており、外来診療や入院診療等による収益が病院事業会計にはないため、独立採算経営とはいきませんが、指定管理者である新潟県厚生農業協同組合連合会とともに、今後も経常収支比率上昇へ向けて努めてまいります。

令和3年度のあがの市民病院の稼働病床に対する病床利用率は、78.6%でありました。

前年度からの新型コロナウイルス感染症の影響などにより、現在も入院患者数が減少しておりますが、令和3年4月から40床を休床していることなどもあり、本年度の稼働病床に対する病床利用率はコロナ禍前の令和元年度を上回りました。

令和3年10月から整形外科の常勤医師1名が増員となり、整形外科の入院患者受入増加につながっております。今後も、医師確保策を講じて、積極的に患者受入れを行い、病床利用率の上昇を目指してまいります。

<経営指標の推移>

	H29	H30	R1	R2	R3
経常収支比率	73.8%	52.4%	57.2%	59.7%	71.1%
許可病床に対する病床利用率	70.2%	75.8%	77.7%	68.9%	62.6%
稼働病床に対する病床利用率	70.2%	75.8%	77.7%	68.9%	78.6%

(3) 議会議決事項

議案番号	議決事項	議決年月日
<令和3年>		
議案第 71号	令和2年度阿賀野市病院事業会計決算の認定について	令和3年9月24日 認 定
議案第 94号	令和3年度阿賀野市病院事業会計補正予算(第1号)	令和3年12月17日 原 案 可 決
<令和4年>		
議案第 16号	令和3年度阿賀野市病院事業会計補正予算(第2号)	令和4年3月3日 原 案 可 決
議案第 25号	令和4年度阿賀野市病院事業会計予算	令和4年3月18日 原 案 可 決

(4) 行政官庁許可(認可)事項

な し

(5) 職員に関する事項

イ 職種別職員数

(単位：人)

職 種	令和2年度末	異 動		令和3年度末
		増	減	
事務職員	1	0	0	1
合 計	1	0	0	1

ロ 給与に関する事項

な し

(6) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

な し

2. 工 事

な し

余 白

### 3. 業 務

#### (1) 業務量

イ あがの市民病院	一 般 病 床	許可病床数	196床
		稼働病床数	156床
	介 護 医 療 院		54床
	介護老人保健施設		50床

#### ロ 入院（入所）及び外来（通所）の状況

##### 入院診療

区 分	令和3年度	令和2年度	比 較
患者延人数（人）	44,765	49,279	△ 4,514
平均在院日数（日）	24.3	25.2	△ 0.9
一日平均患者数（人）	122.6	135.0	△ 12.4
許可病床数に対する病床利用率（%）	62.6	68.9	△ 6.3
稼働病床数に対する病床利用率（%）	78.6	68.9	9.7
一人一日当たり入院収入（円）	38,661	36,626	2,035
入院収益総額（円）	1,730,647,600	1,804,876,079	△ 74,228,479

※令和3年4月1日から4階東病棟40床を休床。

##### 外来診療

区 分	令和3年度	令和2年度	比 較
患者延人数（人）	100,900	96,466	4,434
一日平均患者数（人）	415.2	395.4	19.8
一人一日当たり外来収入（円）	15,802	15,379	423
外来収益総額（円）	1,594,408,753	1,483,584,486	110,824,267

##### 介護医療院

区 分	令和3年度	令和2年度	比 較
入所延人数（人）	17,775	18,196	△ 421
一日平均入所者数（人）	48.7	49.9	△ 1.2
利用率（%）	90.2	92.3	△ 2.1
入所収益総額（円）	273,944,798	291,407,817	△ 17,463,019

介護老人保健施設（五頭の里 入所）

区 分	令和3年度	令和2年度	比 較
入所延人数（人）	16,246	15,814	432
一日平均入所者数（人）	44.5	43.3	1.2
利用率（%）	89.0	86.7	2.3
入所収益総額（円）	203,526,603	196,391,758	7,134,845

介護老人保健施設（五頭の里 通所・短期入所）

区 分	令和3年度	令和2年度	比 較
通所・短期入所延人数（人）	1,744	1,535	209
通所・短期入所収益総額（円）	15,946,946	14,816,182	1,130,764

ハ 科別患者数（入院）

	内科	外科	整形外科	産婦人科	耳鼻咽喉科	皮膚科	泌尿器科	眼科
4月	2,866 3,166	296 442	535 544	52 73	0 0	0 0	0 0	0 0
5月	2,965 2,992	399 474	515 579	38 128	0 0	0 0	0 0	0 0
6月	2,550 2,596	363 503	464 543	15 113	0 0	0 0	0 0	0 0
7月	2,400 3,009	404 422	422 553	33 107	0 0	0 0	0 0	0 0
8月	2,705 3,494	394 365	489 391	67 95	0 0	0 0	0 0	0 0
9月	2,811 3,020	496 411	511 410	32 97	0 0	0 0	0 0	0 0
10月	2,698 2,786	289 207	720 659	60 76	0 0	0 0	0 0	0 0
11月	2,390 2,925	330 222	754 620	80 132	0 0	0 0	0 0	0 0
12月	2,598 3,102	376 433	699 498	74 141	0 0	0 0	0 0	0 0
1月	2,527 3,229	415 361	854 648	54 64	0 0	0 0	0 0	0 0
2月	2,605 3,232	399 370	634 561	50 66	0 0	0 0	0 0	0 0
3月	2,856 3,265	303 378	918 539	73 90	0 0	0 0	0 0	0 0
合計	31,971 36,816	4,464 4,588	7,515 6,545	628 1,182	0 0	0 0	0 0	0 0
1日平均	87.6 100.9	12.2 12.6	20.6 17.9	1.7 3.2	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0
構成比率 (%)	71.4 74.7	10.0 9.3	16.8 13.2	1.4 2.4	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0	0.0 0.0

ニ 科別患者数（外来）

	内科	外科	整形外科	産婦人科	耳鼻咽喉科	皮膚科	泌尿器科	眼科
4月	4,337 4,052	468 452	1,167 945	251 283	131 114	269 267	338 334	115 98
5月	4,000 3,632	431 426	1,047 881	190 296	89 106	262 260	276 356	99 74
6月	4,157 4,019	429 464	1,163 1,122	255 321	127 131	316 294	356 287	117 126
7月	4,310 4,282	470 521	1,182 1,110	267 322	123 162	314 346	324 372	85 88
8月	4,547 4,097	486 509	1,133 1,081	246 287	111 129	310 334	341 331	108 105
9月	4,511 4,031	460 428	1,164 1,083	257 291	156 116	302 366	368 339	108 125
10月	4,519 4,413	473 516	1,165 1,158	229 274	144 110	308 322	389 363	123 118
11月	4,326 3,990	469 506	1,258 1,077	247 261	122 108	251 274	340 299	119 86
12月	4,597 4,377	507 462	1,251 1,088	251 277	112 110	288 301	431 316	89 113
1月	4,207 3,786	414 372	1,109 943	200 192	116 111	229 241	345 288	104 86
2月	3,928 3,725	409 386	1,079 976	205 211	119 92	194 242	320 318	115 88
3月	4,705 4,571	475 485	1,195 1,266	252 228	146 151	275 321	383 369	106 133
合計	52,144 48,975	5,491 5,527	13,913 12,730	2,850 3,243	1,496 1,440	3,318 3,568	4,211 3,972	1,288 1,240
1日平均	214.6 200.7	22.6 22.7	57.3 52.2	11.7 13.3	6.2 5.9	13.7 14.6	17.3 16.3	5.3 5.1
構成比率 (%)	51.7 50.8	5.4 5.7	13.8 13.2	2.8 3.4	1.5 1.5	3.3 3.7	4.2 4.1	1.3 1.3

(単位：人)

	神経内科	小児科	脳神経外科	心臓血管外科	口腔外科	合計	介護医療院	老人保健施設(入所)
	0	0	0	7	15	3,771	1,466	1,359
	0	0	0	4	2	4,231	1,477	1,305
	0	0	0	0	7	3,924	1,531	1,391
	0	0	0	0	2	4,175	1,531	1,235
	0	0	0	2	10	3,404	1,524	1,276
	0	0	0	6	2	3,763	1,507	1,267
	0	0	0	0	7	3,266	1,469	1,323
	0	0	0	2	4	4,097	1,590	1,348
	0	0	0	0	17	3,672	1,365	1,332
	0	0	0	2	11	4,358	1,561	1,422
	0	0	0	0	17	3,867	1,531	1,380
	0	0	0	2	22	3,962	1,513	1,329
	0	0	0	5	23	3,795	1,461	1,225
	0	0	0	4	19	3,751	1,551	1,349
	0	0	0	2	20	3,576	1,412	1,354
	0	0	0	0	16	3,915	1,513	1,270
	0	0	0	4	13	3,764	1,525	1,476
	0	0	0	9	9	4,192	1,577	1,305
	0	0	0	0	13	3,863	1,490	1,429
	0	0	0	0	6	4,308	1,487	1,319
	0	0	0	0	19	3,707	1,418	1,314
	0	0	0	0	6	4,235	1,365	1,257
	0	0	0	0	6	4,156	1,583	1,387
	0	0	0	1	19	4,292	1,524	1,408
	0	0	0	20	167	44,765	17,775	16,246
	0	0	0	30	118	49,279	18,196	15,814
	0.0	0.0	0.0	0.1	0.5	122.6	48.7	44.5
	0.0	0.0	0.0	0.1	0.3	135.0	49.9	43.3
	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4	100.0	—	—
	0.0	0.0	0.0	0.1	0.3	100.0	—	—

※ 上段：令和3年度

※ 下段：令和2年度

(単位：人)

	神経内科	小児科	脳神経外科	心臓血管外科	口腔外科	合計	老人保健施設(通所)	訪問看護ステーション
	381	39	32	87	886	8,501	125	557
	346	43	43	84	779	7,840	111	522
	331	51	40	59	723	7,598	95	472
	292	31	32	49	712	7,147	104	453
	380	40	33	94	862	8,329	113	576
	389	47	44	65	873	8,182	137	578
	379	59	30	69	803	8,415	118	560
	370	54	43	77	852	8,599	116	545
	360	125	36	59	784	8,646	111	550
	381	84	37	70	754	8,199	106	496
	352	64	31	84	834	8,691	113	538
	337	54	46	76	786	8,078	132	510
	384	45	35	67	822	8,703	142	588
	388	50	39	68	862	8,681	144	531
	359	49	48	51	826	8,465	120	552
	355	60	41	58	785	7,900	98	485
	366	62	33	81	894	8,962	142	568
	419	63	46	67	901	8,540	110	531
	335	66	43	42	695	7,905	125	485
	339	41	23	67	656	7,145	75	467
	293	105	42	35	726	7,570	110	456
	322	34	35	61	659	7,149	78	457
	417	137	38	98	888	9,115	152	559
	428	48	58	93	855	9,006	105	557
	4,337	842	441	826	9,743	100,900	1,466	6,461
	4,366	609	487	835	9,474	96,466	1,316	6,132
	17.8	3.5	1.8	3.4	40.1	415.2	6.0	17.7
	17.9	2.5	2.0	3.4	38.8	395.4	5.4	16.8
	4.3	0.8	0.4	0.8	9.7	100.0	—	—
	4.5	0.6	0.5	0.9	9.8	100.0	—	—

※ 上段：令和3年度

※ 下段：令和2年度

## (2) 事業収益及び費用に関する事項

## 収 入

(消費税及び地方消費税抜き)

区 分	令和3年度		令和2年度		増減比 (%)
	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	
病院事業収益	533,101,127	100.0	509,142,701	100.0	4.7
1 医業収益	5,508,000	1.0	1,342,000	0.3	310.4
(1) 入院収益	0	0.0	0	0.0	—
(2) 外来収益	0	0.0	0	0.0	—
(3) その他医業収益	0	0.0	0	0.0	—
(4) 他会計負担金	5,508,000	1.0	1,342,000	0.3	310.4
2 医業外収益	527,593,127	99.0	507,800,701	99.7	3.9
(1) 受取利息配当金	0	0.0	0	0.0	—
(2) 他会計負担金	21,933,000	4.1	22,517,000	4.4	△ 2.6
(3) 他会計補助金	111,440,000	20.9	48,850,000	9.6	128.1
(4) 長期前受金戻入	160,965,768	30.2	182,901,793	35.9	△ 12.0
(5) その他医業外収益	233,254,241	43.8	253,531,751	49.8	△ 8.0
(6) 雑収益	118	0.0	157	0.0	△ 24.8
3 訪問看護ステーション収益	0	0.0	0	0.0	—
4 介護老人保健施設収益	0	0.0	0	0.0	—
5 特別利益	0	0.0	0	0.0	—
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	—
(2) その他特別利益	0	0.0	0	0.0	—

## 支 出

(消費税及び地方消費税抜き)

区 分	令和3年度		令和2年度		増減比 (%)
	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	
病院事業費用	797,547,787	100.0	895,575,802	100.0	△ 10.9
1 医業費用	703,996,898	88.3	806,069,740	90.0	△ 12.7
(1) 給与費	5,395,077	0.7	5,470,572	0.6	△ 1.4
(2) 材料費	0	0.0	0	0.0	—
(3) 経費	111,135,173	13.9	171,610,604	19.2	△ 35.2
(4) 減価償却費	584,147,798	73.3	626,450,124	69.9	△ 6.8
(5) 資産減耗費	3,318,850	0.4	2,538,440	0.3	30.7
(6) 研究研修費	0	0.0	0	0.0	—
(7) その他医業費用	0	0.0	0	0.0	—
2 医業外費用	45,822,351	5.7	46,167,932	5.2	△ 0.7
(1) 支払利息	43,865,872	5.5	45,033,758	5.1	△ 2.6
(2) 雑損失	303,231	0.0	0	0.0	皆増
(3) 雑支出	1,653,248	0.2	1,134,174	0.1	45.8
3 訪問看護ステーション費用	0	0.0	0	0.0	—
4 介護老人保健施設費用	0	0.0	0	0.0	—
5 特別損失	47,728,538	6.0	43,338,130	4.8	10.1
(1) 過年度損益修正損	47,728,538	6.0	43,338,130	4.8	10.1
(2) その他特別損失	0	0.0	0	0.0	0.0

余 白

#### 4. 会計

##### (1) 重要契約の要旨

イ 工事請負契約（契約金額100万円以上）

な し

ロ 物品購入契約（契約金額100万円以上）

契約年月日	契約金額（円）	契約の内容	
R3. 11. 11	3, 828, 000	大腸ビデオスコープ	
R3. 11. 11	3, 553, 000	上部消化管汎用ビデオスコープ	
R3. 11. 25	6, 270, 000	整形外科手術システム	
R3. 11. 25	5, 775, 000	多用途透析監視装置	
R3. 11. 25	2, 640, 000	全自動尿分析装置	
R3. 12. 23	2, 530, 000	自動グリコヘモグロビン分析計	
R3. 12. 23	2, 420, 000	全自動糖分析計	
R3. 12. 23	1, 884, 300	パラフィン包埋ブロック作製器	
R4. 1. 6	6, 655, 000	特殊浴槽	

ハ 業務委託契約（契約金額100万円以上）

な し

##### (2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

事業名	前年度末残高	本年度借入高	
新病院整備事業	5, 113, 464, 233	0	
合 計	5, 113, 464, 233	0	

ロ 一時借入金

な し

(消費税及び地方消費税込み)

	契約の相手方	履行年月日	備考
	(株)広川製作所	R3. 11. 19	
	(株)広川製作所	R3. 11. 19	
	クロスウィルメディカル(株)	R3. 12. 24	
	クロスウィルメディカル(株)	R4. 1. 20	
	(株)マルタケ	R4. 1. 25	
	(株)バイタルネット 新潟営業部	R4. 3. 3	
	(株)バイタルネット 新潟営業部	R4. 3. 3	
	東洋薬品(株) 新潟営業部	R4. 2. 28	
	(株)悠久堂医科器械店	R4. 3. 29	

(単位：円)

	本年度償還高	本年度末残高	備考
	156,317,220	4,957,147,013	
	156,317,220	4,957,147,013	